

# KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Maia.

PIĄTEK.

ROK 1830,

N<sup>o</sup> 129.

WSPOMNIENIA.

Bitwa pod Zborowem  
1652.

W następną Niedzielę (poiutrze) *Towarzystwo Dobroczyńności* w swym domu na Krak: Przedmie: o godzinie 12 w południe, odbędzie publiczne posiedzenie, na którym ogłoszone będą wszelkie jego czynności, tudzież dochody i wydatki roku zeszłego.

Wrócili z *Petersburga* do *Warszawy*, wczoraj rano J. O. Xże *Minister Skarbu*, tudzież Urzędnicy tegoż Ministerstwa Xże *Sapieha*, *Tys*, Xże *Jgn: Lubecki*, i *Bukie*. *Radca stanu Łęski*, wrócił nieco dawniej. Przybył także *Radca stanu Turkut*. — Część bagażów Dworskich już przybyła z *Petersburga*.

Dobroczyzna osoba, złożyła bezimiennie w *Sklepie Ubogich*, dwa piękne *Polskie Pasy*, przeznaczając dochód z ich sprzedaży na wsparcie nieszczęśliwych.

O *Fabrycę Nowotnego Srebra* świeżo założonej w *Warszawie*, do dzisiejszego *Kurjera* dołącza się obszernie uwiadomienie.

J. P. *Smochowski* Arty: *Dramatyczny Tearn Lwowski*, jutro w *Teatrze Naro: iako Gość* przedstawi 2 główne role.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połu: 17.

Dnia 5 b. m. na zebraniu Członków *Towa: Kredy: Ziemi: Woie: Podlaskiego*, pod przewodnictwem *J. W. Michała Dunina Borkowskiego*, na Prezesa wybranego, zostali obranymi, *J. W. Radcą do Komitetu Towa: Ignacy Wężyk*, *Radcą Dyrekcji Głow: Ignacy Cieszkowski*. Na *Radców zaś Dyrekcji Szczęg: Felix Markowski*, *Tomasz Hra: Zatuski*, *Benedykt Wołłowicz*, *Antoni Lipnicki* i *Antoni Cietkowski*.

*Święta Wielkanocne* odbyły się w *Petersburgu* wesoło, chociaż niesprzyjała pogoda. Miejsca dla *Ludu* na rozrywki przeznaczone, były napełnione ciągle; radość *Ludu* pomnożoną została na widok *N. PANA* i *Jego Dostojnej RODZINY*. Ostatniego dnia znajdowało się 80,000 *Ludzi* w miejscach zabaw, a powozów przeszło 8000.

*Z Wilna*. — W czasie teraźniejszego zjazdu spodziewamy się rozmaitych zabaw i widowisk. *Teatr Polski* przedstawi *Operę Sroka złodziej*, do wykonania chórów użyci będą uczniowie szkoły *Organistów*. Zabawy w *Resursie* mają być częste. Jest tu *Towarzystwo Jezdców P. Stefani*. Zapowiedziano kilka *Koncertów*, a szczególnie *Pana Gobi*, *Panny Bielawskiej*, *Pana Łopatty*, *Panny Borejkwony*, *Pana Reuta* etc. Lecz najwięcej obiecującym jest *Koncert* mający być danym na dochód *Ubogich*, przez *Amatorów*, w którym dadzą się słyszeć w *spiewach* *Hrabine Skotti*, *Poniatowska*, *Xiężniczka Ogińska*, *Hrabianka Kosakowska* etc. wybornie na *Fortepjanie* grająca *Panna Wołowiczowna*, którą równają z *Panią Szymanowską* i *Panną Przeciszewską* *Wirtuozką* na *Skrzypcach*.

*Goniec Krakowski* umieścił następujący artykuł: W Nrze 15 *Kurjera Warsz:* czytaliśmy o *herbacie*, która przez przypadkowe uwarzenie w imbryku biletów kassowych, do 1000 zł. kosztowała, zdarzenie to przypominało nam *Mysiegniarzo*, kilka tysięcy ryńskich kosztujące i *Puszkę lodów*, którą *Gospodarz* domu na 20,000 zł. cnił sobie. *Albowiem*

w Galicji X... chcąc w niepozornem miejscu schować kilka tysięcy ruii; włożył je w garnek, denkiem przyłożył i w zakątku spiżarni, między innymi postawił; chcąc w kilka miesięcy później nowo nazbijanym groszem sumę powyższą pomnożyć, za odkryciem garaka widział szczególniejszą przemianę, to jest Myszy wyskakujące, które garczek na gniazdo obróciwszy wszystkie bankocetle na wióry ścięły i zgnoiły.—W domu H. Z... najuprzejmiej zachęcani byliśmy do roznoszonych lodów słowy: *Nieodmawiajcie proszę was, rozumiem iż powinny być nie złe, 20,000 albowiem kosztują mię!*... niepojmując żartobliwych gościnnego gospodarza wyrazów, gdyśmy prosili o objaśnienie, uchylił okna skazując na obszerne niwy pszenicy dodał: *Bu-rza co dopiero przesła, wybita iak widziacie wszystko; zebrany grad nastręczył mi sposobność sporządzenia na prędce lodów, które z wami mam właśnie przyjemność pożywać!*

Dnia 29 Lipca r.z. minęło lat 860, iak Ołów Król Norwegji wprowadził w swój kraj wiarę Chrześcijańską. Ten Król poległ w owym roku pod *Stihlesztad* i nazwanym został Ołów święty. W roku b. pamiątka tego Monarchy uroczystie będzie obchodzoną w *Chrystjanji*.—Mówią w *Paryżu* że pobyt Xiecia *Leopolda* w tej stolicy nieprzyspieszył interesu *Grecji*, twierdzą nawet że protokół *Londyński* na nowo będzie układanym.—W *St. Omer* żył bardzo nędźnie *Krawiec*, ntrzymując się prawie ziałmużny swoich dobrodziei, po zgonie jego znaleziono w jego stancji wstarym kotle 145,000 fr: w *Napoleonsdorach!*—W *Oporto* w końcu zeszył: mies: okropna burza połączona z gradem i pługą, zrzuciła niezmiernie szkody.—We wsi *Szēnberg* blisko bramy *Poczdamskiej* pod *Berlinem*, wszczął się pożar, który chociaż dano spieszny ratunek,

zniszczył kilka domów. Obecność i usiłowanie *Następcy Tronu* i *Królewiczów Wilhelma i Karola* przyczyniły się do ocalenia wielu domów.—Jedna z gazet *Paryżkich* utrzymuje, że wyprawa *Francuzka* zabierze z sobą kompletną drukarnię do *Algieru*, gdzie 2 razy w tygodniu wychodzić ma gazeta pod nazwiskiem *Afrykanin*.—Niepotwierdza się wiadomość, że wojsko francuzkie będące w *Grecji*, ma być wzmocnione.—Niezgadzaia się wiadomości o chorobie *Króla Angielskiego*, najwięcej utrzymuje że ma wodę w piersiach.—Święto *Bejramu* było tego roku z większą niż dawniej pobożnością i okazałością obchodzone w *Stambule*. Turcy wracając z *Meczetów* w czasie tego święta, okazowali grzeczność dla *Chrześcjan*.—Ludność *W. Xtwa Poznańskiego* wynosiła w r. z. 724,270 dusz; urodziło się w tym roku 27,884 dzieci obojga płci, a umarło 26,200 osób; śluby małżeńskie zawarło 6712 par.—Dochód *Królestwa Portugalskiego* wynosił w 1827 r. 30,000 milionów; w r. 1828, 21 milionów, a w r. z. tylko 16 milionów franków. Długi krajowe tegoż państwa wynoszą 324 milionów fran. Wojsko *Portugalskie* od 7 miesięcy nie jest płatne, a wysłażeni *Officerowie* od 34 miesięcy nie pobierają pensji.—W r. 1828 wynosiła wartość wszystkich towarów zagranic: wprowadzanych do *Francji* 815,778,396 fran.—*Parlament Angielski* ukończy posiedzenia na początku przyszłego miesiąca:—Wkrótce wyjdzie w *Londynie* ważne dzieło, którego *Autorką* ma być owdowiała *Ledy Kanning*, niegdyś żona sławnego *Ministra*; osnowa tego dzieła ma za cel porównanie dawnej *Administracji Kanninga*, z terażniejszą *Xcia Welingtona*.—W obwodzie *Kambrycz* w *Anglii* panuje okropna nędza, tameczni mieszkańcy są tak nieszczęśliwi, że nie mogą wyżywić się z pracy bez dobroczynnego wsparcia.—W *Madry-*

cie umarł niedawno mądry Obywatel, który był bardzo dobroczynnym i wielu żebrakom często dawał jałmużnę; po jego zgonie odziedziczył brat jego majątek a będąc skąpym i chytrym, nie chciał rozdawać jałmużny; znaczna liczba żebraków, a między nimi wielu próżniaków zebrało się pod oknami skąpca, żądając jałmużny, a gdy im udzielić nie chciał, wybili okna i byliby gwałtem wdarli się do domu, lecz policja niedopuszczała. — Ostatnia wiadomość z Paryża donosi, że odebrane listy zapewniają iż wszyscy Deiowie *Barbaryjscy* zawarli przymierze, w celu odpięrania Francuzów; przeto Jenerał *Burmon* dowodzący wyprawą francuzką przeciw *Algierowi* żąda aby też wyprawę powiększono korpusem złożonym najmniej z 20,000 Ludzi, a wypłynięcie wyprawy z *Tuluonu* nie prędzej będzie mogło nastąpić iak dnia 15 b. m. — *P. Szperling* w Anglii ma bardzo piękną ziemską majątność, jest gościnnym, życie dobrze z sąsiadami, a przytem cieszy się ciągle dobrem zdrowiem. Gdy go niedawno odwiedzili znakomici Królewscy Dworzanie, jeden z nich zapytał Dziedzica iakim sposobem używa tyle szczęścia? na co odpowiedział, »Uczciwość i praca nadały mi majątek a zdrowie moje utrzymują powietrze, ruch i umiarkowanie.»

Gazety *Wiedeńskie* donosząc o ofiarach dobroczynnych rozmaitych mieszkańców tej stolicy dla nieszczęśliwych którzy przez powódź *Dunaju* ucierpieli, donoszą oraz co następuje: »Komuż z opisania owego dnia okropnego nie jest wiadomy czyn szlachetny piwowara *Jedlese*, który tylu bliźnich życie uratował? i kogoż to z duszy nieucieszyło iż łaskawy Monarcha za ten czyn piękny udarzył go zaszczytnym średniego złotego honorowego medalu? Lecz iak mało jest tych którzy wiedzą iaki zaszczyt więcej spotkał tego godnego przyja-

ciela ludzkości. Najukochańszy Arcy - Xiążę Następca Tronu sam odwiedził pocziwego Piwowara, na d. 11 Marca, w jego pomieszkaniu; na miejscu przygody wypytywał się tak starannie o wszelkie okoliczności wypadku i tak dziękował Piwowarowi, iakby tenże własnych braci i siostry Jego Cesarzewiczowskiej Mości pouratowywał. Po obejściu całej widowni nieszczęścia i zostawieniu w czynach dobroczynnych pamiątki każdego tamże uczynionego kroku, został przez osobliwszą łaskawość, na obiedzie uskromnej mieszczańkiej familji Piwowara; po powrocie zaś Najjaśniejszemu ojcu swojemu z całego wypadku dokładnie zdał sprawę. Na dniu 15 t. m. pojechała tamże, nasza wszystkie serca czciga ku sobie przejmująca Najjaśniejsza Cesarzowa, i z takim uczuciem dziękowała zacnemu Piwowarowi za czyn jego, iakoby tenże jej własnym dzieciom był uratował życie. córce zaś tegoż Piwowara, która przez czas we zbrania, pielęgnowała w domu swoim uratowane od nieszczęścia dzieci, iako zakład najwyższego zadowolenia, kosztowny własnoręcznie na szyję zawiesiła łańcuch.

#### DONIESIENIA.

Magazyn Stroioów Damskich w Pałacu W. Dyzmańskiego przy ulicy Podwał Nr 497 otrzymał najnowsze Modele Paryzkie, jest zatem zaopatrzony w znacznej ilości w rozmaite piękne i gustowne STROIE DAMSKIE podług najświeższej mody i najnowszych materji z któreni poleca się. — *K. Mentzel.*

Jest do najęcia, przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1374 w Kamienicy nowej, blisko Saskiego Ogrodu WYGODNY LOKAL na 1m piętrze; złożony z 7 Pokoi, Kuchni, Piwnicy, Stajni i Wozowni od Sgo Jana r. b.

Jest do sprzedania MAKATA srebrem i złotem przetwarzana przy ulicy Podwale w domu Nr 497, wszedłszy w podwórze po lewej stronie na dole.

DWA DOMEY ieden murowany, a drugi drewniany, na 2ch Placach pod Nr 2407 i 2408, przy ulicy Nowolipie stojące, z wolnej ręki są do sprzedania w każdym

czasie. Życzący sobie je nabyć, uda się do Właścicielki domu murowanego Nr 2408 po dalszą Informację.

☞ **KONICZYNY** białej garniec na zł: 6; oraz **PROCH** Wiedeński i Francuzki za cenę zniżoną o 20 procent nabyci można w Handlu podpisanego przy Zamku po Nr I. — *J. G. Warda*, NB. W tymże Handlu dowiedzieć się można o wynajęciu **DWÓCH POKOI** z Przedpokojem z Meblami na czas **SEJMU** przy Zamku na 1szem piętrze; oraz iest do najęcia **ALTANA** na lato w Ogrodzie o piętrze za Zdrojami, dowiedzieć się można w tymże samym Handlu.

Jest do sprzedania **APPARAT PISTORJUSZA** na którym się odpędza dziennie 5 korcy zboża twardego. Podług życzenia nabywającego, można wszelkie Kadzie i Statki dodać, wszystko zupełnie w dobrym stanie. Dowiedzieć się na gruncie w Wsi Zalesiu pod Miastem Grójcem lub u Pana Hołke Kottarza przy ulicy Elektozalnej Nr 764.

☞ W domu przy ulicy Leszno pod Nr 674, są **LOKALE** do najęcia na 4ry miesiące lub na czas **SEJMU** razem albo też oddzielnie następujące: 1) 6 Pokoi z Meblami, Izba, Kuchnią Angielską, Piekarnią, Spiżarnią, Piwnicą, Stajnią, Wozownią. 2) 3 Pokoje z Meblami, Izba, Kuchnią, Stajnią i Wozownią.

☞ Kawaler posiadający języki i inne nauki Szkolne, przytem opatrzony w zaletne Świadcstwa, życzy przyjąć obowiązek **GUWERNERA** na Wsi. Dowiedzieć się można każdego czasu u W. Radkiewicza mieszkającego za Kościołem Panny Marji przy ulicy Przyrynek Nr 1885 na pierwszym piętrze od frontu.

Uwładamiasię Szanowną Publiczność, iż przybyły do Warszawy Kupiec z Saxonji pod nazwiskiem **Goeckrica** ma do sprzedania za pomierną cenę różne **TULE** w desenie, **BLADYNY** białe i czarne różnej szerokości, **blądynowe** Palatyny białe, Chustki, Czepki **Blądynowe**. Mieszka pod Nr 603 przy ulicy Bielańskiej w Hotelu Lipskim Nr Stacji 35.

Uwładomiam Prześwietną Publiczność, iż założyłam Gospodarstwo w domu murowanym na Saskiej Kępie na letnie Zabawę, gdzie można dostać Kurcząt, Szparagów i Raków, oprócz innych iedzeń i wszelkich trunków za cenę pomierną. — *Ele: Kczewska*.

Jest **SUMMA 25,000 złp:** do wypożyczenia przed **S. Janem** na pierwszą hipotekę Doimu w Warszawie sytuowanego. Ktoby takowej potrzebował i miał czystą hipotekę, dalszą wiadomość poweźmie w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

**DOBRA ZIEMSKIE** w Woiewództwie Sandomierskiem, są do sprzedania lub zamiany za Dom w Warszawie, albo zadzierżawienia na lat kilka. Dalsza wiadomość przy ulicy Kolej w domu Nr 1824 w dziedzińcu w korpusie na 1m piętrze po lewej stronie.

☞ Dom **massiv** murowany o iednym piętrze, 15tu oknach od frontu; i Oficyną także o iednym piętrze, 2ma Podwórzami, Ogródkiem, Stajniami i Wozowniami, w Lublinie przy ulicy Św. Duskiej pod Nr 359 iest z wolnej ręki do przedania, Maiący chęć nabycia, zgłosić się zechce do Właściciela tamże mieszkającego. Rysunek domu i Plan sytuacyjny, iest do przejrzenia w Warszawie przy ulicy Freta Nr 277 na 2m piętrze od frontu.

**DOM** **massiv** murowany o pierwszym piętrze i innymi zabudowaniami, Ogródkiem fruktowym, na gruncie czynszowym przy ulicy Taniej w prost ulicy Śmiałej pod Nr 2030 obok Kościoła Gwardjackiego; widok piękny maiący, iest z wolnej ręki do sprzedania. Dalszą informacją w mniejsu otrzymać będzie można.

Na czas **SEJMU CAŁE PIERWSZE PIĘTRO** składające się z 2ch Pokoi, Izby i Kuchni, z Meblami, pod Nr 82 obok Zamku, iest do najęcia.

**OSOBA** pięci żeńskiej zdatna do zarządzania Domem, znaiący się dokładnie na Kuchni, pieczenia Ciast, robienia Konfitur, Ljkworów lub do dozoru Dzieci, albo utrzymania Garderoby. Ktoby takowej życzył, może dowiedzieć się na Krak. Przedp. pod Nr 447 na pierwszym piętrze od frontu.

☞ W dniu 9 b. m. zginęła **Suczka** z rassy Szpiców, **Cała** biała do w pół ostrzyżona, w Rynku Staroego Miasta, u kogoby się znajdowała, niech raczy ją odnieść na ulicę Piwną pod Nr 105 do Handlu Wini Korzeni, gdzie prócz wdzięczności przyzwolitą nagrodę odbierze, w przeciwnym bowiem razie sam sobie nieprzyjemne sprawi skutki, gdy dostrzeżoną będzie.

Dnia 10 b. m. przybłąkał się **PIES** z gatunku Wyżłów Kurladzkich; Właściciel może go odebrać za udowodnieniem i zwróceniem kosztów, przy ulicy Senatorskiej Nr 459 na przeciw Kommissji Wojny na drugim piętrze.

**TEATR NARODOWY**, Intro *Drama Teresa Sierota z Genewy* i wznowiona Kom: *Nienawiść Kobiet*.

**TEATR ROZMAITOŚCI**, Dzisiaj 9 raz *Nieproszeni Goście*, 4 raz *Prawska* i 5 raz *Nierozłączeni*. Dla słabości **JP. Matiewskiego** sztuki odmiennione.